



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2805.01/2020

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú, consoante autorização da Sra. Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **AQUISIÇÃO DE ROUPARIA, MATERIAL DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO, MEDICAMENTOS E EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) DESTINADOS A PREPARAÇÃO DE 10 (DEZ) LEITOS DE ENFERMARIA PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS.**

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4º, da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória nº 926/2020 de 20 de março de 2020.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Considerando o surgimento do Coronavírus (COVID-19), doença infecciosa que tem atingido os mais diversos lugares do mundo, trazendo consequências devastadoras ao sistema de saúde, haja vista se tratar de um mal respiratório semelhante a gripe, que em casos mais graves, desencadeia pneumonia, tendo como principal meio de contágio o contato físico entre os infectados, e que em nosso município já possuímos mais de 400 casos notificados e por hora 223 confirmados (os demais aguardam realização de teste) sendo que muitos desses pacientes necessitam de internação hospitalar em ambiente isolado não podendo ficar em contato com os pacientes de outras patologias, faz-se necessário a aquisição de material permanente e permanente hospitalar, rouparia, limpeza e desinfecção, medicamentos e EPI, voltados para pacientes afetados pela covid-19, deste município, que será empregado no Hospital de campanha para suporte de saúde com capacidade de 10 a 20 leitos, instalado junto a estrutura física do Posto de Saúde de Pedrinhas (porte 2) localizado na travessa Maria Firmino, S/N, bairro de Pedrinhas.

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade de aquisições urgentes para enfrentamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde benefícios resultantes desta Aquisição, espera-se melhor atender às demandas da sociedade junto a Secretaria de Saúde de modo a atender e enfrentar a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos em tela, posto que se causará prejuízo incomensurável a população junto ao município, que se encontra em estado de emergência, assim como todo o país, e ainda o interesse público só



será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os produtos requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população carente.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha das propostas mais vantajosas ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar as empresas a seguir citadas, foram por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade mercadológica. Os preços propostos por estas empresas para a contratação direta estão referenciados a seguir.

As empresas escolhidas neste processo para contratação pretendida, foram:

- **TS COMERCIAL DE MED. E REPRESENTAÇÃO LTDA**, situada à Rua Manuel Arruda, nº 90, Messejana, Fortaleza/CE, CEP: 60.842-090, inscrita no CNPJ sob o nº 08.077.211/0001-34, com valor global de **R\$ 4.126,50 (quatro mil, cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos)**.

MEDICAMENTOS

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Soro fisiológico 0,9% 500ml	CX	15 cx	FRESENIUS	86,10	1.291,50
10	Hidrocortisona 500mg frasco/ampola	AMPOLA	60 amp	UNIÃO QUIMICA	6,19	371,40
18	Dipirona 500mg injetável	AMPOLA	1.200 amp	FARMACE	0,60	720,00
19	Prometazina 25mg/ml injetável	AMPOLA	200 amp	CRISTALIA	2,60	520,00
20	Fenobarbital (fenocris) 100mg/2ml ampolas	AMPOLA	50 amp	CRISTALIA	2,08	104,00
21	Diazepam 10mg / ampola	AMPOLA	50 amp	HIPOLABOR	0,60	30,00
23	Tramal 100mg ampolas	AMPOLA	60 amp	UNIÃO QUIMICA	1,04	62,40
24	Prometazina 25mg ampolas	AMPOLA	60 amp	CRISTALIA	2,62	157,20
31	Equipo para soro macrogotas	UNID	700 unid	TKL	1,10	770,00
37	Scalp 21	UNID	500	DESCARPACK	0,20	100,00
VALOR TOTAL.....R\$						4.126,50

- **CLARIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA**, situada à Rua Tito Miranda, nº 60, bairro Papicu, Fortaleza/CE, CEP: 60.176-450, inscrita no CNPJ sob o nº 73.833.733/0001-80, com valor global de **R\$ 57.565,70 (cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos)**.

ROUPARIA

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
----	---------------	------	-------	-------	----------------	-------------



1	Lençóis descartáveis	Unid	3.500		3,15	11.025,00
4	Camisolas descartável para pacientes	Unid	1200		4,05	4.860,00
VALOR TOTAL.....R\$						15.885,00

LIMPEZA E DESINFECÇÃO

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agua Sanitaria	Lt	60L		1,72	103,20
2	Alcool liquido 70%	Lt	100L		10,00	1.000,00
3	Alcool Gel 70%	Lt	100L		13,00	1.300,00
4	Detergente Lava piso	Lt	90L		7,20	648,00
5	Sabonete liquido Saboex	Lt	60L		3,75	225,00
6	Desinfetante para sanitários	Lt	100L		2,28	228,00
7	Detergente de pia de cozinha	Lt	30L		2,85	85,50
VALOR TOTAL.....R\$						3.589,70

MEDICAMENTOS

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Agua destilada 250ml	CX	2 cx		195,00	390,00
11	Furosemida 20mg EV	AMPOLA	60 amp		0,90	54,00
12	Levofloxacina 400mg EV	AMPOLA	60 ampola		40,20	2.412,00
25	Metoclopramida 5mg ampolas	AMPOLA	60 amp		0,75	45,00
26	Vitamina D 5000 UI comp.	UNID	2.500 comp		4,35	10.875,00
28	Fibrase pomada	BISNAGAS	50 bisnagas		147,00	7.350,00
32	Equipo para soro microgotas	UNID	100 unid		2,25	225,00
35	Prednisona 20 mg	UNID	1.200 com		0,45	540,00
VALOR TOTAL.....R\$						21.891,00

EQUIPAMENTO PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Macacão higiênico impermeável	UNID	600		27,00	16.200,00
VALOR TOTAL.....R\$						16.200,00

- **SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, situada à Av. da Universidade, N° 3089 – Altos, bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP: 60.020-181, inscrita no CNPJ sob o nº 06.053.35/0001-36, com valor global de **R\$ 18.466,00 (dezoito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais)**.

MEDICAMENTOS

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
----	---------------	------	-------	-------	----------------	-------------



Governo Municipal de
Acaraú

Secretaria de Administração e Finanças
Setor de Licitação e Contratos Públicos



8	Azitromicina 500mg comp	UNID	1.300 comp	7,00	9.100,00
29	Ivermectina 6mg comprimidos	CX	600 cx	15,61	9.366,00
VALOR TOTAL.....R\$					18.466,00

- **JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI**, situada à Rod. BR-116, N° 10005, Alto da Balança, Fortaleza/CE, CEP: 60.851-025, inscrita no CNPJ sob o nº 20.301.535/0001-00, com valor global de **R\$ 61.399,30** (sessenta e um mil, trezentos e noventa e nove reais e trinta centavos).

MEDICAMENTOS

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Soro glicosado 5% 500 ml	CX	10 cx	FRESENIUS - KABI	102,90	1.029,00
7	Salbutamol spray 100mcg/dose	UNID	50 unid	TEUTO	19,00	950,00
13	Ceftriaxona 1g frasco	AMPOLA	1.200 amp	ABL	28,00	33.600,00
14	Insulina regular 100	AMPOLA	2 amp	NOVO NORDISK	22,70	45,40
15	Insulina NPH 100	AMPOLA	2 amp	NOVO NORDISK	21,95	43,90
16	Metformina 500mg	UNID	100 comp	MERCK S/A	0,17	17,00
17	Paracetamol 500mg comp	UNID	500 comp	HIPOLABOR	0,07	35,00
30	Heparina (clexane) 40mg amp	AMPOLA	1.200 amp	MYLAN	21,06	25.272,00
33	Seringa 5 ml	UNID	500 unid	SALDANHA	0,21	105,00
34	Seringa 10 ml	UNID	400 unid	SALDANHA	0,32	128,00
36	Scalp 19	UNID	500	CIRURGICA	0,25	125,00
38	Scalp 25	UNID	200	CIRURGICA	0,25	49,00
VALOR TOTAL.....R\$						61.399,30

- **PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA**, situada à Av. Presidente Costa e Silva, N° 2382, Mondubim, Fortaleza/CE, CEP: 60.752-694, inscrita no CNPJ sob o nº 01.722.296/0001-17, com valor global de **R\$ 19.495,00** (dezenove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

EQUIPAMENTO PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Máscaras N95 (para pessoal técnico)	UNID	300	KSN	18,60	5.580,00
2	Face-Shields	UNID	10	DELLO	25,90	259,00
3	Aventais descartáveis	UNID	1.500	TKATEX	2,96	4.440,00
5	Pró-pés	UNID	1800	SKY	0,34	612,00
6	Luvas cirúrgicas	UNID	300	LATEX BR	1,80	540,00
7	Luvas de procedimento Tam. P/M/G	CX	180	NUGARD	44,80	8.064,00



VALOR TOTAL.....R\$

19.495,00

- **PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – ME**, situada à Av II, N° 210, Lot. Dos Expedicionários, bairro Parque Dois Irmãos, Fortaleza/CE, CEP: 60.745-510, inscrita no CNPJ sob o nº 19.659.691/0001-68, com valor global de **R\$ 17.532,00 (dezesete mil, quinhentos e trinta e dois reais)**.

EQUIPAMENTO PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Gorros	UNID	1.200	OLIMED	0,11	132,00
8	Máscaras cirúrgicas (para pacientes) e funcionários	CX	120	MFACE	145,00	17.400,00
VALOR TOTAL						17.532,00

Acaraú/CE, 28 de maio de 2020.

Ana Flávia Teixeira
Ana Flávia Teixeira

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO